37  26 dicembre 1476.
 38  Si tratta probabilmente di ‘Franzone’ ovvero ‘Franzono’, BELOTTI, Il dramma, pp. 115-116. 

Giovanpietro Serratono, che lo aveva catturato in chiesa, chiese una remunerazione «attenduto 
che per la prexe del dicto Franzono s’è descoperto tutti li traditori che furono contra il V. Ill. 
consorte», aSMi, Famiglie, 172). 

 39  29 dicembre 1476.
 40  BELOTTI, Il dramma, pp. 117-118.
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algiatus, genere nobilis, aetate iunior, moribus et fama elegans, litteris humaniter 
eruditus, praestans eloquentiam quandam Romanis illis Fabriciis aut Scevolis 
comparandam 41, inanem tamen animi constantia pre se fert usque ad mortem. 
hi tres facinoris poenas dantes octavo a caede principis die 42 viventes a capite 
in pedes secti, postea capita abscisi publicis in locis per portas appensi cunctis 
horridum adhuc prestant spectaculum.  

De cuius animae salute licet inopinata et subita morte preocupatus sit, quia 
tamen, dum in vita fuit, multa pietatis et maxime elemosinarum in eo opera in-
venta sunt, nequaquam desperandum, sed bene potius sperandum videtur. De-
mum operi iusto ac sancto une misse audicioni scilicet et orationi operam dabat 
|261r, quom interceptus est. Paxque in tanto discrimine preter facti naturam ab ip-
so pacis amatore et cultore populo relicta a clementissimo Deo cui semper misereri 
proprium est parcere 43 spiritui pacem innuit et requiem esse concessam. Pulcritudo 
quoque ac decora species, que in exanimi corpore illo remansit, animae pulcri-
tudinem arguit inaccessibilem. Solent enim plerique omnes, qui huiusmodi vio-
lenta caede perimunt, maxime si in Deo spiritum haud bene compositum habent, 
motus quosdam aut in oculis torvitatem aut in fronte vel in ore caeterisque mem-
bris deformitatem vel in compositionem aliquam quoddam quasi violentiae quae 
invite egredienti e corpore suo animae infertur indicium ostendere. hic autem 
tam dire tam crudeliter tot ac tantis vulneribus transfixus, post illam christiane 
fidei devotionisque testem, quam in Dei ac beati Stephani invocationem ultimam 
vocem emisit, in loco illo dolendae ultimae exhalationis suae repositus, statim 
ita frontem, oculos, os et manus et omnia membra composuit ultimumque emit-
tens spiritum cuidam paci et quieti dedit, ut mentem illam quietem et pacem 
summam in eo semper cuius |261v est in pace locus eiusque divinae voluntati con-
formitatem illa hora assecuta fuisse quisque qui pia ac religiosa mente hec con-
siderare velit, facile agnoscere et iudicare queat. 

Successitque statim in toto corpore tam speciosus decor non uno aut duobus 
vel tribus tantum, sed multis post diebus omnis corruptionis pravique odoris 

 41  Questo paragone, presente sia in una lettera di antonio Ivani da Sarzana (MOTTa, Ancora 
dell’uccisione, p. 404, n. 4) che in LaNDUccI, Diario Fiorentino, pp. 14-15 («Feciono come Scevola 
romano, ch’ànno messo la vita per la vita. Molto tardi si truova simili uomini. E questo credo 
che conduchino e peccati per permissione divina»), è stato elaborato poeticamente in un carme 
abbastanza lungo di Paolo Spinoso, edito in BIaNchI, Paolo Spinoso, pp. 74-79. Qui forse c’è anche 
un’allusione a cola Montano tramite la ‘gens Fabricia’ e ‘gens Mucia’ nonché le personalità di 
Gaio Fabricio Luscino e Gaio Muzio Scevola, figure esemplari della Repubblica Romana. Da-
NIELS, Umanesimo, pp. 11-12.

 42  3 gennaio 1477; secondo Il BELOTTI, Il dramma, pp. 126-128, il 2 gennaio 1477.
 43  V. Missale Romanum, Missae defunctorum, In die obitus.
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vestigio immunis perseverans, ut non cadaver aliquid mortuum, sed in carne hu-
mana recubantem potius et soporatum angelum inspicias. 

hec nos in monachis nostris e vita presenti ad dominum migrantibus anima-
rum pacis et salutis indicia magnificare (ut nosti, pater) solemus. In hoc licet sae-
culi christiano tamen et religioso principe quis parvipendenda nisi impie et irre-
ligiose mentis quispiam censeat? addo quod ad ostendendam eius innocentiam 
die et hora qua ab Habel iusto de iustorum multorum, presertim Zachariae filii Ba-
rachiae, inter templum et altare 44 in qua occisione lectio in ecclesia habetur et ipse 
inter templum et altare in particulari ecclesiae loco, ubi beatorum innocentium 
reliquiae reconditae habentur, innocenter est interremptus, et in plenitudine ae-
tatis christi 45 illa interemptus, in qua electos omnes cum christo |262r in angelo-
rum gloria resurrecturos speramus. Si quid tamen de terrenis maculis quid vel 
impiae illius ac miserandae cedis igne minus purgatum sit, adherere ei adhuc 
potest, nostri officii est, qui multa ab eo bona suscepimus, in eum nunc bona no-
stra rependere, ea maxime, quibus anima eius adiuta divinam indulgentiam con-
sequi et coelestium dominationum principatuumque supernorum consortium 
adpisci citius possit, quod tanto diligentius nos efficere debemus, quanto per 
condonatas ei dudum a prioribus nostris litteras gratiosas obligatius tenemur. 
Vale. 
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Berlino, Staatsbibliothek Preußischer kulturbesitz, Ms. lat. oct. 200.